
SETTORE 3 - R ISORSE 

Servizio U.O. 3.3. Entrate e Fiscalità locale 

DETERMINAZIONE  N. 355 DEL 14/12/2021

OGGETTO: Riversamento  Tributo  provinciale  per  l'esercizio  delle  funzioni  di  

tutela,  protezione  e  igiene  dell'ambiente  su  contributo  corrispo -

sto per l'anno 2021 dal MIUR.

 

IL D IRIGENTE 

Visti:

- l ’art. 69 dello Statuto Comunale;

- l ’art. 107, D.Lgs. 267/2000, relativo alle competenze dei Dirigenti;

Vista  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  49  del  01.04.2021  ad  oggetto  
"Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023  (Art.151  del  
D.Lgs.N.267/2000  e  art.10  D.Lgs.118/2011)  e  Piano  triennale  degli  incarichi  di 
collaborazione 2021-2023 (art.3 c.55 L.24 dicembre 2007, n.244);

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  42  del  6.04.2021  ad  oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 (art.169 del D.Lgs. n.  
267/2000) - parte finanziaria;

Visto l’atto del Sindaco n. 3 del 17.03.2021 con il  quale è stata conferita al sot -
toscritto Dott. Alberto De Francesco la direzione del Settore Risorse;  

Visto l’art. 19 del D.Lgs. 30.12.1992 n.504, con cui è stato istituito e disciplinato 
il  Tributo Provinciale per l ’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 
dell’ambiente;

Visto l’art.  1 comma 639 della L. 27.12.2013 n. 147 avente ad oggetto “Disposi -
zione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di  
Stabilità  2014)”  che disciplina  la  Tassa  sui  rif iuti  (TARI)  a  decorrere  dal  1  gen -
naio 2014 e che sostituisce ad ogni effetto,  a decorrere dalla medesima data di 
cui  sopra,  il  regime impositivo introdotto dall’art.  14 del  D.L.  06.12.2011 n.  201 
(convertito con modificazioni in L. 22.12.2011, n. 214 ;

Richiamato  il  “Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  della  Tassa  sui  Rifiuti”  
approvato con deliberazione consiliare n. 60 del 23.07.2014 e successive modi -
ficazioni ed integrazioni;

Visto l’art.  14,  comma 28,  del  sopra citato D.L.  201/2011 e l’art.  1,  comma 666, 



della  citata  L.  147/2013,  con  cui  è  fatta  salva  l’applicazione  del  tributo  provin -
ciale  per  l ’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  ed  igiene  dell’ambiente  
di cui all ’art. 19 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504”;

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  Metropolitano n.  15 del  19.02.2020 con cui  
viene  approvato  il  "Regolamento  su  modalità,  tempi  di  riversamento  e 
rendicontazione del Tributo per l 'esercizio delle funzioni di  tutela, protezione ed 
igiene dell 'ambiente  di  cui  all'art.  19  del  D.  Lgs.  504/1992 (TEFA)"  al  cui  art.  6  
stabilisce  per  i  soggetti  passivi  di  riversare  il  TEFA,  sul  contributo  versato  dal  
MIUR, entro tre mesi dall ' incasso;

Preso  atto  che,  ai  sensi  dell ’articolo  19  del  D.Lgs.  30.12.1992  n.504,  il  tributo  
provinciale  per  l ’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  ed  igiene 
dell’ambiente è stabilito  ogni  anno in  misura  non inferiore all ’1  per  cento e non 
superiore al 5 per cento;

Richiamate  le  comunicazioni  della  Provincia,  oggi  Città  Metropolitana  di 
Firenze,  nonché  le  Deliberazioni  del  Consiglio  Metropolitano  con  le  quali  sono 
state  stabilite  le  aliquote  del  Tributo  provinciale,  rispettivamente  al  cinque 
percento  (5%)  senza  agevolazioni  per  l’anno  2013,  al  tre  percento  (3%)  per 
l ’anno  2014  e  al  cinque  per  cento  (5%)  per  tutti  i  comuni  per  l’anno  2015,  
invariata per gli anni 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021;

Richiamate  le  informative,  prot.  n.  0381586/2013  del  16.09.2013  e  prot.  n. 
29719/2019  del  11.06.2019,  trasmesse  dalla  Città  Metropolitana  di  Firenze,  in 
merito al riversamento del tributo di cui in oggetto;

Dato atto che è stato assunto l ' impegno sul  Bilancio 2021,  Missione 99 "Servizi 
per conto terzi", Programma 9901 "Servizi per conto terzi-partite di giro" V livel -
lo  7020501001  “Versamenti  di  imposte  e  tasse  di  natura  corrente  riscosse  per 
conto di terzi”, sul capitolo 449700/20 "Riversamento Tributo Ambientale Provin -
ciale " come segue:

• impegno n. 1155/2021 per l 'anno 2021;

Preso  atto  inoltre  dell'accertamento  assunto  per  lo  stesso  importo  sul  capitolo  
29100/20  "Tributo  Ambientale  Provinciale"  -Titolo  9  "Entrate  per  conto  terzi  e  
partite giro", Tipologia 90200 "Entrate per conto terzi" -  come segue:

• accertamento n. 214/2021 per l'anno 2021;

Richiamata  l’informativa,  prot.  n.  56041/2021  del  13.12.2021,  trasmessa  dalla 
Città  Metropolitana  di  Firenze  a  mezzo  pec  di  cui  al  ns.  prot.n.  53964  del 
13/12/2021,  in  merito  al  riversamento  del  tributo  sugli  importi  corrisposti  dal 
MIUR ai  comuni  per  il  servizio  di  raccolta  e smaltimento  dei  rif iuti  nei  confronti  
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell ’art. 33 bis L. 31/2008;

Dato  atto  che  le  somme  spettanti  ad  ogni  comune  derivano  dalla  ripartizione 
della somma complessiva stanziata in  proporzione al  numero di  alunni risultanti  
iscritt i nelle scuole statali ubicate sul territorio comunale;

Preso atto  che il  Ministero della  Pubblica  Istruzione ha determinato,  per  l 'anno 
2021, il  contributo da corrispondere ai Comuni per il  servizio di raccolta e smal -
timento  dei  rif iuti  nei  confronti  delle  istituzioni  scolastiche  ai  sensi  dell ’art.  
33/bis L. 31/2008;

Rilevato  che  il  Dipartimento  per  le  Risorse  Umane -  Ufficio  per  SID A.F. 2021-  
in data 23.11.2021 ha provveduto, per l ’anno 2021, al versamento della somma, 



calcolata  sulla  base  dei  criteri  concordati  in  sede  di  Conferenza  Stato-Città  e 
autonomie locali, pari ad € 36.896,04=; 

Rilevato che l’importo del Tributo provinciale sul contributo corrisposto per l ’an -
no 2021 dal  MIUR a questa Amministrazione Comunale risulta  essere pari  ad € 
1.756,95=;

Richiamato  l’art.19  D.Lgs.  30/12/1992  n.  504  che  stabilisce  che  al  Comune 
spetta una commissione, posta a carico della Provincia impositrice, nella misura 
dello 0,30 per cento sulle somme riscosse, senza importi minimi e massimi;

Rilevato che l’art.  18 del  Regolamento Comunale per l ’applicazione della  Tassa  
sui  Rifiuti  prevedono  che  per  la  riscossione del  tributo  TEFA l’Amministrazione 
Comunale  ha  diritto  a  trattenere  il  compenso  previsto  dal  citato  art.  19  del  D.  
Lgs. 504/92;

Preso atto che l’importo del compenso dello 0,30 per cento è così determinato:

 €  5,27  calcolato  sull ’ importo  TEFA pari  ad  €  1.756,95=  determinato 
sull ’ importo corrisposto a titolo TARI 2021 dal MIUR 

Dato atto di dover provvedere a trattenere dalla somma totale spettante alla Cit-
tà Metropolitana di Firenze, pari ad € 1.756,95=, il compenso sopra richiamato e 
determinato;

Ritenuto pertanto di provvedere alla l iquidazione, in favore della Città Metropoli -
tana di  Firenze,  mediante girofondo in Banca d’Italia,  dell ’ importo netto pari  a €  
1.751,68=;

Rilevato  altresì  come non  occorra  procedere  agli  adempimenti  previsti  dalla  L.  
136/2010 in materia di  tracciabilità dei flussi  finanziari  in quanto la l iquidazione 
della somma è a favore di ente pubblico;

Dato atto infine che non si è proceduto alla pubblicazione dei dati nella apposita  
sezione  del  sito  web  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.Lgs.  n.  33/2013  in  quanto  
trattasi di un adempimento previsto dalla normativa vigente;

DETERMINA

1. Di prendere atto che l’importo del  contributo corrisposto, per l ’anno 2021, 
dal MIUR a questa Amministrazione Comunale,  da liquidare in favore del -
la Città Metropolitana di Firenze, risulta essere pari ad € 1.756,95=.

2. Di prendere atto che la spesa complessiva pari  ad €  1.756,95 = fa carico 
nel modo seguente:

• Al Bilancio 2021 - Missione 99 "Servizi per conto terzi"

 Programma 9901 "Servizi per conto terzi-partite di giro" 

V  livello  7020501001  “Versamenti  di  imposte  e  tasse  di  natura  cor -
rente riscosse per conto di terzi”, 

sul capitolo 449700/20 "Riversamento Tributo Ambientale Provinciale" ,

impegno n. 1155/2021 € 1.756,95 

3. Di  provvedere  al  riversamento  del  tributo  TEFA pari  ad  €  1.756,95=  in 



favore  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  al  netto  del  compenso  del  
0,30 per cento spettante al Comune, così determinato:

• €  5,27  calcolato  sull ’importo  TEFA pari  ad  €  1.756,95=  determinato 
sull ’importo corrisposto a titolo TARI 2021 dal MIUR.

4. Di  dare  mandato  all ’ufficio  ragioneria  di  provvedere  alla  sistemazione 
contabile  del  compenso  spettante  al  Comune  di  Scandicci  di  €  5,27= 
mediante  emissione  di  mandato  di  pagamento  e  di  reversale  d’incasso 
come segue:

• Mandato su impegno 1155/2021 per € 5,27=

• Reversale sull ’accertamento n.618/2021

   Titolo 3 “Entrate extratributarie”
   Tipologia 100 “Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione 

dei beni”
Cod. V livello: 3010201999 “Proventi da Servizi n.a.c”

per  un  importo  pari  ad  €  5,27=  sul  cap.  177000/20  sotto  la  voce  
“Concorsi, Rimborsi e recuperi Vari”.

5. Di  l iquidare  in  favore  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  mediante 
girofondo  in  Banca  d’Italia,  l ’importo,  al  netto  del  compenso  dello  0,30 
per  cento  spettante  al  Comune,  pari  ad  €  1.751,68=,  imputandolo  come 
segue:

• Al Bilancio 2021 Missione 99 "Servizi per conto terzi"

 Programma 9901 "Servizi per conto terzi-partite di giro" 

V  livello  7020501001  “Versamenti  di  imposte  e  tasse  di  natura 
corrente riscosse per conto di terzi”, 

 capitolo 449700/20 "Riversamento Tributo Ambientale Provinciale " ,

     impegno n. 1155/2021 per € 1.751,68=

          

    6. Di prendere atto che, l'art. 6 del "Regolamento su modalità, tempi di ri-
versamento e rendicontazione del Tributo per l 'esercizio delle funzioni di  

tutela, protezione ed igiene dell 'ambiente di cui all'art. 19 del  D.  
Lgs. 504/1992 (TEFA)", approvato con deliberazione del Consiglio  
Metropolitano n. 15 del 19.02.2020, stabilisce per i soggetti  passivi 

di riversare il TEFA, sul contributo versato dal MIUR, entro tre mesi dal-
l ' incasso.

 7.  Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Messo  Comunale  per  l ’affissione  
all ’albo pretorio on-line per la durata di quindici giorni.

IL D IRIGENTE 

Dott. Alberto De Francesco 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate




		2021-12-14T12:44:28+0100
	De Francesco Alberto




